

**DAREA DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului

Nr. 07/1 din 27.02.2023

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Î.M. „Servicii Comunal - Locative”Orhei
Localitate	Mun. Orhei
IDNO	1003606002183
Adresa	Str. Renașterii Naționale 18
Persoana de contact (nume, prenume)	Mariana Nigai, tel. 0/235/2-02-83

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	Negociere directă
Obiectul achiziției	Confecții metalice

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Surse proprii
Denumirea operatorului economic	S.R.L. „Tehnica”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:12 Data: 02.02.2023
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA 707 527,50 Inclusiv TVA: 849 033,00
Termen de valabilitate	31.12.2023
Termen de execuție	31.12.2023

**IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:**

Tipul modificărilor	Schimbarea unor poziții cu ulterioara lor mărire de până la 15%
Temeiul juridic	Legea 131 din 03.07.2015, art.76, p.7, al.2 lit.c.) și Regulamentul Întreprinderilor Municipale privind achiziționarea bunurilor, lucrărilor și serviciilor aprobat în baza deciziei nr. 516 din 29.04.2021

**V. Descrierea achiziției înainte de modificare:**

În urma procedurii de negociere directă din 02.02.2023 , în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului, a fost luată hotărârea de a se încheia contractul nr. 12 din 02.02.2023 cu operatorul economic „Tehnica”S.R.L. în sumă totală de 849 033,00 lei inclusiv TVA.

**VI Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

În urma solicitări verbale , parvenite din partea Șefului subdiviziunii ”Deservirea drumurilor” Oleg Țibuleac, privind imposibilitatea executării atribuțiilor sale de servicii, din motivul solicitărilor suplimentare neprevăzute la unele poziții, grupul de lucru, în regim de urgență, decide încheierea unui acord adițional de majorare, privind modificările unor poziții cu ulterioara majorare de până la 15%, ceea ce întrunește condițiile

legii achizițiilor publice nr. 131 din 03.07.2015, art.76, p.(7), al.2 lit.c.) și pct. 89 din Regulamentul Întreprinderilor Municipale privind achiziționarea bunurilor, lucrărilor și serviciilor, aprobat în baza deciziei nr. 516 din 29.04.2021.

În contextul celor sus-menționate, s-a propus schimbarea SPECIFICAȚIEI DE PREȚ la anexa nr .2 la Contractul nr. 12 din 02.02.2023 cu următorul conținut:

Nr. Crt	Denumirea bunurilor solicitate	Cantit/ buc/unit	Preț buc/m/kg lei cu TVA	Valoarea totală lei cu TVA
1	Șuruburi	25 000 buc.	1,00	25 000,00
2	Cuie	365 kg	40,00	14 600,00
3	Șurub pentru gips filet set- 100 buc. 3,5x25	5 set.	124,00	620,00
4	Șurub cu piulițe și șaibe	10 kg	90,00	900,00
5	Șurub pentru gips lemn 3,5x55	300 buc.	0,50	150,00
6	Bulon cu filet deplin 10x60	10 buc	9,00	90,00
7	Bulon sanitar M10x120	20 buc.	2,50	50,00
8	Diblu 10x100	100 buc	7,50	750,00
9	Diblu 8x80+clipse 16 mm	100 buc	5,00	500,00
10	Diblu polipropilen	100buc	5,00	500,00
11	Scoabe (sisteme pluviale)	1 400 buc.	13,00	18 200,00
12	Jgheaburi (sisteme pluviale)	83 buc.	275,00	22 825,00
13	Cîrlig (sisteme pluviale)	100 buc.	58,00	5 800,00
14	Cotul superior (sisteme pluviale)	80 buc.	71,00	5 680,00
15	Cotul inferior(sisteme pluviale)	40 buc.	71,00	2 040,00
16	Burlan (sisteme pluviale)	100 m	255,00	25 500,00
17	Brațara țevii (sisteme pluviale)	40buc.	36,00	1 440,00
18	Obturator (sisteme pluviale)	20 buc.	34,00	680,00
19	Colierul jgheabului (sisteme pluviale)	45 buc.	46,00	2 070,00
20	Urne	150 buc	1 095,00	164 250,00
21	Plasă „Rabița”	40 buc	675,00	27 000,00
22	Funie oțel	2 000 m	17,00	34 000,00
23	Profnostil(tablă cutată)	200 m <sup>3</sup>	206,00	41 200,00
24	Armatura 10 A III	400 m	14,00	5 600,00
25	Armatura 12 A III	300 m	18,00	5 400,00
26	Armatura 14 A III	200 m	26,00	5 200,00
27	Eurogard	250 buc	585,00	146 250,00
28	Profil metal 40x60	350 m	93,00	32 550,00
29	Profil metal 60x60	350 m	120,00	42 000,00
30	Profil metal 20x40	130 m	91,00	11 830,00
31	Profil metal 20x20	150 m	90,00	13 500,00
32	Profil metal 40x40	360 m	93,00	33 480,00
33	Profil metal 80x80	270 m	127,00	34 290,00
34	Profil metal 100x100	210 m	130,00	27 300,00
35	Cornier metal 40x30	180 m	75,00	13 500,00
36	Cornier metal 40x40x3mm	180m	75,00	13 500,00
37	Cornier metal 50x50	200 m	76,00	15 200,00
38	Cornier metal 60x60	199 m	76,00	15 124,00
39	Tablă zincată	60 buc.	273,00	16 380,00
40	Armatura D14	20 m	204,00	4 080,00
41	Sîrmă cațanca	80kg	27,00	2 160,00

42	Sîrmă arsă	180 kg	37,00	6 660,00
43	Burghiu pentru lemn 8x300mm	15 buc	90,00	1 350,00
44	Burghiu metal d6	10 buc	207,00	2 070,00
45	Burghiu metal d8	10 buc	207,00	2 070,00
46	Burghiu metal d10	8 buc	207,00	1 656,00
47	Burghiu metal d12	8 buc.	207,00	1 656,00
48	Burghiu metal d14	8 buc.	207,00	1 656,00
49	Burghiu beton d6	10 buc	70,00	700,00
50	Burghiu beton d8	10 buc	70,00	700,00
51	Burghiu beton d 10	8 buc	70,00	560,00
52	Burghiu beton d12	8 buc.	70,00	560,00
53	Burghiu beton d14	8 buc	70,00	560,00
54	Tablă profilată	500 m	250,00	125 000,00
	<b>TOTAL</b>			<b>976 387,00</b>

În baza deciziei luate a fost încheiat acordul adițional nr. 01 din 27 februarie anul curent privind modificările unor poziții, conform tabelului de mai sus propus.

Totodată membrul grupului de lucru Maria Goncear, s-a abținut de la vot ( conform pct. 73 din Regulamentul Întreprinderilor Municipale privind achiziționarea bunurilor, lucrărilor și serviciilor a căror fondator este Consiliul municipal Orhei, la decizia Consiliului Municipal Orhei nr. 5.16 din 29.04.2021- opinia separată a membrului fiind anexata la Procesul – Verbal (decizia privind modificarea contractului)

Suma contractului în urma modificărilor efectuate:

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
„Tehnica”S.R.L.	1   27.02.2023	813 655,83	976 387,00

**Membrii grupului de lucru:**

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Pulbere Nicanor	Președinte	
2	Nigai Mariana	Secretar	
3	Țurcan Lidia	Membru	
4	Goncear Maria	Membru	
5	Ursu Alexei	Membru	
6	Sîrbu Alexandru	Membru	
7	Țibuleac Oleg	Membru	
8	Manoli Natalia	Membru	